A mystice occultent, et sine ostentatione conservent, quidnam iis esse possit incomprehensibile, et in divinis viis investigabile?

Porro bovis forma, angelorum robur ac vigorem signat, quo spirituales sulcos viriliter, ut sic dicam, dilatant, proprias, inquam, mentes, ad fecundos divinosque imbres suscipiendos; cornua vero servatricem invictamque vim declarant, siquidem his boves se defendunt, ac habent ut ab aliis superari non possint.

148 Age, etiam aquilæ imaginem contueamur. Regiam enim dignitatem et sublimem volatum etiam habent angeli, uti et velocitatem. Et sicut aquilæ, dum in sublimi volant, acres sunt, et vigilantes, et intentæ, facilesque ad prædam quærendam (unde ipsas in sublimi volitantes neque sub arbustis latitans animalculum fugit); sic et ipsi expediti sunt ad convenientem sibi ac divinum cibum capiendum. Verum aquilæ deorsum exquirunt alimentum, at angelis sursum est cibus potentificus: cunctis enim cibus, et non solus panis, cor animalis confirmat. Habent quoque vim, robustis oculorum intentionibus, irreflexe contemplandi uberrimum lateque diffusum radium, quem ex se divinus ille sol evibrat: ferunt enim, aquilas pullos suos genuinos a nothis ita discernere. Si irretortos oculos in solem intendunt, genuini habentur; sin secus, ut nothi et adulterini e nido deturbantur. Eadem itaque ratione, qui justitiæ Soli non valet obtueri, a cognitione ejus alienus ac nothus reperitur; verum ille divinæ mentes, quæ illum irretorta quantum fas est acie contemplantur, genuinæ sunt.

Equorum autem figura significat obedientiam et observantiam angelorum, juxta quod dictum est: Qui continet frena intemperatarum virtutum. Et alborum quidem candorem denotat, utpote divini luminis maxime affinem; cæruleorum vero, et quodammodo nigrorum, divinum illud arcanum; siquidem id quod nigrum, et obscurum est et occultum: rubrorum autem, cum etiam ignis ruber sit, quid igneum atque adeo efficax: albo denique nigroque colore commistorum, seu fuscorum figura, significat id quod extrema vi quadam traduce connectit, secundum quam prima posterioribus providendo, et posteriora prius convertendo connectuntur.

Verum nisi sermonis modum quæreremus (satietas enim dictionis inimica est auditoribus), singulas etiam animalium proprietates, omnesque corporeas eorum effigies, cælestibus virtutibus proportionem quadam dictis dissimilibus similitudinibus accommodaremus (dissimilibus quidem, quoniam imagines materiales multum ab iis discrepant; similitudinibus tamen, juxta cognitam allegoriam et convenientem rebus propositis anagogen): possemusque dicere de illorum iracundia, illam esse spiritalem quamdam fortitudinem, **149** cuius ea non simplex sit virtus anime, in eodem scilicet

statu permanentis sive jucunda sive tristia inci-
dant, ut neque jucundis rebus dissolvatur, neque
tristibus deiciatur, cujus fortitudinis iracundia
quoddam extremum est vestigium. Porro dicamus
primum, quomodo iracundia pro fortitudine, et
non pro alia virtute aliqua accipitur. Sciendum
tres esse animæ portiones, rationalem videlicet,
irascibilem et concupiscibilem; et quatuor esse
virtutes originales, scilicet prudentiam, fortitudi-
nem, temperantiam et justitiam. Unaquæque ita-
que virtus quamlibet animæ portionem ornat et
dirigit, prudentia rationalem, fortitudo irascibilem,
temperantia concupiscibilem; justitia vero commu-
nis est omnibus. Quando enim prudentia rationem
ornat, fortitudo autem iracundiam, temperantia
vero concupiscientiam, tunc homo ex justitia regi-
tur, et justus dici possit. Merito igitur iracundiam
accipere liceat pro fortitudine quæ ipsam ornat.
Sic vero ira ultimum vestigium est fortitudinis,
quia ira est quædam ebullitio sanguinis circa præ-
cordia, ex appetitu vindictæ. Corporea itaque iræ
materia, est sanguis qui circa præcordia est; forma
vero spiritalis et incorporea, est appetitus vindictæ;
irascibilis autem portio animæ, pars est animæ et
incorporea. Fortitudo igitur, cum habitus sit et
virtus, irascibilemque motum ordinet et ornet,
minime transfert illum ad aliquam mollitiem, aut
quasi a natura abducit: unde etiam sinit illum pro-
prietate sua uti, verumtamen decenter, et ut oportet.
Accipit materiam, id est sanguinem præcordialem,
vultque efformare appetitum quemdam utilem ac de-
centem, qui fortitudine regatur, ad res tristes despi-
ciendas et jucundas contemnendas, in arduis perdu-
rando, passionibus moderando, res honestas æmu-
lando, res pravas abolendo, verum hostem propul-
sando, quæ utique omnia, nisi circum præcordia
sanguis effervesceret, nequaquam profecto successum
rectum sortirentur. Hoc enim et David ait: *Accendit
me zelus tuus* [†]; et: *Zelus domus tuæ comedit me* [‡].
Ecce itaque, proposita materia secundum hæc effor-
mata, quædam alia species subintrat, nempe ap-
petitus vindictæ: et quod ad fortitudinem dirigi-
tur, fit iracundia. Sanguinis enim fervorem infor-
mat appetitus, sed in alio quodam dissimili:
propter quod ira dicitur extremum fortitudinis
vestigium, **150** ac si quis extremum vocis vesti-
gium, vocet sonum, cum vocis finem non habeat:
nam vocis finis est quidpiam significare. Eodem
modo hic fervor sanguinis, cum non habeat finem
proprium; finis autem ejus, est omne bonum, ut
Aristoteli placet. Habuit itaque finem, si a fortitudine
formam acceperit, et honeste ad id quod oportebat,
et ea quæ decebat ratione mota fuerit. Rursum cu-
piditatem ad divinum amorem reducere debemus.
Uiquid autem non ad temperantiam, sicut iracun-
diam ad fortitudinem? quia nimirum iracundia
non dicitur ad aliquid, neque enim dicitur alicujus